CONDENSADORA (EXTERNA) E 

UNIDADE EVAPORADORA 

(INTERNA); 

O EQUIPAMENTO DEVERÁ 

POSSUIR GARANTIA MÍNIMA DE 

FABRICAÇÃO DE NO MÍNIMO 12 

(DOZE) MESES; 

INSTALAÇÃO NÃO INCLUSA. 

TOTAL: R$815.597,22 

Estimado para esse processo é de R$ 815.597,22 (oitocentos e quinze mil e quinhentos e noventa e 

sete reais com vinte e dois centavos). 

DA JUSTIFICATIVA: 

A aquisição de aparelhos de ar-condicionado é uma medida essencial para garantir um ambiente 

adequado, confortável e produtivo nos espaços públicos atendidos, especialmente em uma região que

[...]

sejam recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento e que os 

bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada. 

DA ESTIMATIVA DE CUSTOS: 

O valor estimado da contratação é de R$ 815.597,22 (oitocentos e quinze mil e quinhentos e 

noventa e sete reais com vinte e dois centavos), conforme se encontra nesse termo de referência. Os 

valores estimados para cada item foram obtidos a partir da média de 03 (três) preços públicos estimados 

homologados, através de pesquisa feita no Painel de Preços Públicos – Ministério da Gestão e Inovação em